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Relatério de Monitorizacao

Licenciatura em Educacéao Basica

RESUMO

Dando continuidade aos Relatdrios de Concretizagéo do Processo de Bolonha, realizados durante os anos letivos anteriores, o Instituto Politécnico de Setubal, decide prosseguir com a realizagao de relatérios ao nivel
dos Cursos, das Escolas e, também, ao nivel do proprio Instituto, encarando a realizagdo dos mesmos como uma componente de particular importancia para a melhoria continua do processo de ensino-aprendizagem
da instituicdo, bem como de outros processos que dela fazem parte. Nesse ambito, o presente Relatério de Curso inclui informagéo sobre as mudangas operadas, nomeadamente em matéria pedagdgica, no sentido
de uma formagéo orientada para o desenvolvimento das competéncias dos estudantes, organizada com base no sistema europeu de transferéncia e acumulagéo de créditos (ECTS). Adicionalmente, o relatério inclui
um conjunto de informagao e de indicadores sobre o Curso, cuja importancia foi considerada relevante e que surge na sequéncia da necessidade e do comprometimento que a instituicdo tem vindo, progressivamente,
a assumir relativamente a disponibilizagédo publica de informagéo atualizada, imparcial e objetiva, sobre os seus cursos e graus.

PARTE A - CARACTERIZAGAO DE COMPETENCIAS DESEJADAS

No ambito da legislagdo especifica que enquadra a Licenciatura em Educagao Basica (um curso de formacgéo de Professores abrangido pelo Regime Juridico da Habilitagdo para a Docéncia, Decreto-Lei n.° 43/2007)
e tendo em conta as determinagdes legais, a ESE/IPS determinou que o modelo de construgéo curricular adotado fosse comum a todos os cursos. Assim, embora se tivesse considerado pertinente integrar as
competéncias gerais definidas pela ESE na estruturagéo curricular deste curso, as competéncias especificas consideradas foram as contempladas no perfil geral de desempenho profissional de educadores de
infancia e de professores dos ensinos basico e secundario (Decreto- Lei n.° 240/2001 de 30 de Agosto).

PARTE B - CARACTERIZAGAO GENERICA DO CURSO
a) Referéncia a metodologia seguida na concegao do curso, com vista a conseguir atingir os objetivos do processo de Bolonha (DL 74/2006):

Cumpridos trés anos experimentais de funcionamento da Licenciatura em Ensino Basico e terminado um ciclo de formacéo dos estudantes que nela ingressaram, foi tempo de reformular o seu plano curricular. A
alteragdo ao plano curricular da LEB foi baseada na reflexao e avaliagédo efetuadas pelos professores que asseguraram a coordenagao da LEB no triénio correspondente ao periodo experimental, assim como nas
propostas/sugestoes feitas pelos docentes que lecionam no curso. Todos esses contributos foram integrados pela coordenagado da LEB no sentido de apresentar uma proposta de reestruturagado que corresponda ao
maximo de consenso entre os diferentes atores mas, também, a um desenho coerente e equilibrado do Plano de Estudos. Assim, o teor da proposta consiste em duas vertentes. A primeira vertente corresponde a um
reforgco da componente de pratica pedagdgica, que passa a contar com 20 créditos, e traduz-se na existéncia de 3 UC: uma no 2.° ano com 4 créditos, uma outra anual no 3.° ano com 11 créditos e finalmente a
manutengao da Carteira de Competéncias com 5 créditos. A segunda vertente procura dar oportunidade aos estudantes de “abrir” horizontes conceptuais e de cidadania sem os quais, acreditamos, o exercicio da
profissdo de professor ficaria francamente deficitario. Dai, a manutengéo das opgdes no 2.° ano, de opgdes especifica e da UC “carteira de competéncias” que sendo considerada uma opgéo estratégica nos cursos de
Bolonha, devera ser reforgada numa perspectiva mais geral e menos “colada” a contextos escolares. Identificou-se uma lacuna no Plano Curricular: a inexisténcia de uma componente de trabalho sobre necessidades
educativas especiais, pelo que esta vertente deve incluir o programa da UC Pedagogia e Pratica Pedagdgica.

Matriz Curricular para a Formagéao de Professores

Componentes de Formagao/ N° Créditos ECTS

Formacéo geral C/ opgdes A Formagéo especifica c/opgdes B Formacéo profissionalizante c/opgbes C
Créditos / ano
Formacgéo Educacional Geral Didacticas especificas Formagao na area da docéncia Iniciagdo a Pratica Profissional*
20 CREDITOS 20 CREDITOS 120 CREDITOS 20 CREDITOS
60 4 - 56 -
60 13 - 43 4




60 3 20 21 16

Quadro |

Nesta matriz curricular:

* Procurou-se enquadrar as componentes definidas no Decreto-Lei n° 43/2007, que regulamenta os dominios da formagao de educadores e professores dentro da matriz aprovada para os cursos da ESE/IPS,
contabilizando-se o nimero de créditos minimos para todas as componentes obrigatérias de acordo com esta medida legislativa.

A formacgao especifica corresponde a formagéo nas areas de docéncia e as respetivas didaticas e inclui as UCs que configuram estas componentes.

« A formagéo profissionalizante propde um arranjo tdo préximo quanto possivel da definida pela ESE/IPS, integrando os principios enunciados na referida medida legislativa.

* Nesta alteragao de plano curricular mantiveram-se vertentes de formagao a escolher pelos alunos que imprimem alguma flexibilidade nos seus percursos escolares, de acordo com o preconizado pelo processo de
Bolonha. E neste espirito de flexibilizagdo dos percursos formativos que se enquadra uma UC designada por Carteira de Competéncias que funciona ao longo de todo o curso. Esta UC que permite valorizar e creditar
participagdes em atividades académicas, cientificas (encontros ou seminarios), profissionais ou sociais (voluntariado) desenvolvidas ao longo do curso em situagdes nao letivas. A sua implementagao exige a
existéncia de um dispositivo de orientagao tutéria dos estudantes e requer, nomeadamente:

a) a divulgagao de atividades, eventos, colaboragdes e participagdes "solicitadas" pela sociedade civil e/ou por organizagdes de tipo diverso;

b) a possibilidade de observar e/ou participar em eventos que ocorrem fora do calendario escolar; ¢) um processo de validagao prévia, pelos tutores, das atividades concretas a desenvolver.
Relativamente as UC optativas, o Plano de Estudos prevé a existéncia de quatro opgdes para o conjunto dos trés anos do curso - uma opg¢ao geral (FG) e trés opgdes especificas (FE).

b) Distribui¢cao das horas de trabalho, por ano letivo e por unidade curricular

Tabela 1 - Distribuicdo das horas de trabalho

Tronco Comum - Ano letivo 2013 / 2014

Unidades Curriculares Obrigatorias Tipo de Aula . Horas

o Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS .

Cédigo Nome T TP P PLL TC O OT/PL E TPL S OT Totais
[EDB10009 |[Contextos Multiculturais e Educagao |[15][ 21 ][ - [ - J[- [ - I[-1[_- 1[-1[ - _1[-1[12] 48 [ 1 [ 1°Semestre || 4,0 [ 108 ]
[EDB10001 |[Desenvolvimento Gréfico e Motor 5] - - -0 -0 = -5 ]| 60 I 1 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[EDB10003 |[Fisica e Quimica 5] o[- Jf20 - 10 - -0 - -0 - 0= 05 ]| 60 I 1 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[EDB10008 |[Historia 2215 - - -8 -0 - I -] 60 I 1 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[EDB10010 |[Lingua e Linguistica Portuguesa o) 25 |- I - - 000 = == I[ro][15]] 60 [ 1 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[EDB10002 |[Desenvolvimento Dramatico e Musical |[10][35 ][ - [ - J[- ][ - J[- ][ - 1= - I[-1[15]] 60 | 1 || 2°Semestre || 5,0 [ 135 |
[EDB10004 |[Geografia 2015 ][ -4 -6 J0-00 - -0 - 0= 05| 60 I 1 |[ 2°Semestre || 5,0 [ 135 |
[EDB10006 |[Introdugao a Literatura Comparada___|[20][ 25 ][ - ][ - J[- ][ - 11 - 1= - J[-1[15] 60 [[ 1 |[ " 2°Semestre || 5,0 [ 135 |
[EDB10007 |[Matematica, Cultura e Realidade 5] -0 - -0 - - -] 60 [ 1 [ 2°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[EDB10005 |[Nameros e Operagdes 20034 - ] - -0 000 - -8 72 I 1 [ 2°Semestre || 6,0 [ 162 ]

EDB20006 fiquisicao e Desenvolvimento da 20 D - EI 10 D - D - D 15 60 2 1° Semestre 5,0 135

inguagem

[EDB20002 |[Expressoes e Tecnologias ol 26 - 00 - -0 000 - - -0z 48 I 2 | 1°Semestre || 4,0 [ 108

[EDB20003 |[Geometria e Medida 7020 - I8 -0 - -0 - -0 -0 0s]] 60 I 2 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135

EDB20001 Z;E‘;}'gg:gi%'aese”m"”me“toEda 18 D - E| 8 D - D - D 12 48 2 1° Semestre 4,0 108

EDB20011 Lecnicas ¢ Processos em Expressao 20 D 20 EI - D - D - D 15 60 2 1° Semestre 5,0 135

[EDB20005 |[Ciéncias da Terra e da Vida sl - s =105 -0 - -0 - 0= 05 ]| 60 | 2 [ 2°semestre || 5,0 [ 135

Fosao00s | el B = T 2 | Zoemee | 20|




Contextos Educativos e Pratica
Pedagdgica

NN

i

Diversidade Cultural e Comunicagéo

EDB20007 A 15 15 - 15 - - - - - - - 15 60 2 2° Semestre 5,0 135
Linguistica
EDB20008 Estatistica e Probabilidades 10 20 - 6 - - - - - - - 12 48 2 2° Semestre 4,0 108
EDB20010 Sociologia da Educagdo ¢ das 5 21 - - - 10 - - - - - 12 48 2 2° Semestre 40 108
Organizagdes Educativas
EDB20004 Técnicas e Processos em Expressdo 5 4o _ 59 . 5 . . . . 5 15 60 2 2° Semestre 5,0 135
Grafica e Motora
EDB30009 Carteira de Competéncias - 9 - - - - - - - - 12 39 60 3 Anual 5,0 135
EDB30014 Pedagogia e Pratica Pedagdgica - 30 - - - - - - 57 - 30 15 132 3 Anual 11,0 297
EDB30003 Globalizagdo das Expressdes 14 20 - 20 - - - - - - - 18 72 3 1° Semestre 6,0 162
EDB30008 Lingua Portuguesa e Tecnologias de 5 55 . . . . . _ . _ 45 70 3 1° Semestre 5,0 135
Informagéo e Comunicagao
EDB30012 Literatura para a Infancia 2025 - - - - - - - - - 15 60 3 1° Semestre 5,0 135
EDB30002 Padroes e Algebra 14 25 - 6 - - - - - - - 15 60 3 1° Semestre 5,0 135
EDB30010 Teoria e Gestao do Curriculo 10 26 - - - - - - - - - 12 48 3 1° Semestre 4,0 108
EDB30004 Introdugéo a Didatica da Matematica 10 20 - - - - - - - - 6 12 48 3 2° Semestre 4,0 108
EDB30005 irodugao a Didatica do Estudo do 9 15 - 12 - - - - . - . 12 48 3 2° Semestre 4,0 108
EDB30006 Introdugéo a Didatica do Portugués 16 20 - - - - - - - - - 12 48 3 2° Semestre 4,0 108
EDB30007 Introdugdo as Didaticas das Expressdes 9 g . . . . . g 48 3 20 Semestre 4,0 108
Fisica e Artistica
EDB30011 Semindrio de Investigagdo Educacional - - - - - - - - - - 27 9 36 3 2° Semestre 3,0 81
Unidades Curriculares Optativas - Opcao Especifica 1 Tipo de Aula
o P P& P P Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS Hora_s
Codigo Nome T TP P PL L TC O OT/PL E TPL S OT Totais
EDB10011 Ciéncia, Tecnologia e Sociedade 15 27 - - - - - - - - 3 15 60 1 2° Semestre 5,0 135
EDB10012 Ciéncias Sociais 15 20 - - - 10 - - - - - 15 60 1 2° Semestre 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas - Opcao Especifica 2 Tipo de Aula
L P P& P P Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS Hora_s
Cadigo Nome T TP P PL L TC O OT/IPL E TPL S OT Totais
EDB10013 Conceitos Fundamentais de Matematica 15 30 - - - - - - - - - 15 60 1 1° Semestre 5,0 135
EDB10014 Materiais na Experiencia Matematica 5 20 - 10 - - - - - - - 15 60 1 1° Semestre 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas - Opgao Especifica 3 Tipo de Aula
} P P& P P Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS Hora_s
Cédigo Nome T TP P PLL TC O OT/PL E TPL S OT Totais
EDB20014 Problemas Sociais Contemporaneos 10 30 - - - 5 - - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
EDB20015 Saude e Sociedade 15 15 - - - 5 - - - - 10 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
EDB20013 Oficina de Investigagbes Experimentais 5 20 - 3 - - - - - - - 15 43 2 2° Semestre 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas - Opgao Tipo de Aula
L P pe P Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS Hora_s
Cadigo Nome T TP P PL L TC O OT/PL E TPL S OT Totais
EDB10016 Educagdo Postural e Actividade 21| 24 - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
Profissional
EDB10018 Eggagog'a e Educagdo ao longo da 25 D ; EI 10 D ; D ; 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
[EDB10030 |[Produggo de Conteudos paraaWeb |[10][45 ][ - ][ - J[- ][ - I[-J[ - 1= - I[-][15]] 70 I 2 |[ 1°Semestre || 5,0 [ 135




EDB10020 Animacéao de Bibliotecas e Espagos 10 10 |[ - [{10|] - |[ 15 || - - - - - [ 15 60 2 2° Semestre 5,0 135
Museologicos L | |- L] L | |

EDB10025 inirodugao a Lingua Gestual sl -loll -1 -1 -0 - -l - - s 60 2 20 Semestre 5,0 135
ortuguesa L] L] L L] .

[EDB10033 |[Lingua Estrangeira - Inglés B1 HEH R EEE 60 I 2 || 2°semestre || 5,0 [ 135

[EDB10034 |[Lingua Estrangeira - Inglés B2 08 -0 - == s ] 60 I 2 [ 2°Semestre || 5,0 [ 135

EDB10023 Wetodologias & Projetos de Animagao || |\ 45 (| |5 | -{[10] - - [-| - [5] 5 60 2 20 Semestre 5,0 135
ocioeducativa L | | L L | ]

CT1 - Comentario a tabela 1

As unidades curriculares e sua distribuicao pelas componentes de formagéo estdo de acordo com o plano de estudos publicado no Despacho n° 3034/2012 de 29 de Fevereiro (DR n° 43 - Série Il) e subsequente
alteragao pela portaria N° 766-A/2007 de 6 de Julho (DR n° 129 - Série |, 2° Sup.)

c) Dados comparativos com cursos tomados como referéncia

O curso de licenciatura em Educagao Basica tem um enquadramento legal (Dec. Lei 43/2007) pouco flexivel, pelo que ndo houve grandes margens de liberdade para a concegéo da sua matriz curricular. No entanto,
tiveram-se em conta as recentes alteragdes introduzidas nos modelos de formagéo de educadores/professores nos paises europeus que tém procurado respeitar as recomendagdes e os principios estabelecidos pela
Direcgao-geral da Educacao e da Cultura da Comisséao Europeia, devidamente enquadrados pela Estratégia de Lisboa (http://www.igfse.pt/upload/docs/2014/Conclusoesformacaoprofessores.pdf), em especial no que
diz respeito a aquisicdo de uma qualificacdo profissional de qualidade, a formagao continua no sentido da Aprendizagem ao Longo da Vida, a mobilidade e ao contacto com outras realidades educativas e, por fim, ao
desenvolvimento de trabalho em parceria.

O curso de licenciatura em Educagao Basica tem um enquadramento legal (Dec. Lei 43/2007) pouco flexivel, pelo que ndo houve grandes margens de liberdade para a concegéo da sua matriz curricular. No entanto,
tiveram-se em conta as recentes alteragdes introduzidas nos modelos de formacéo de educadores/professores nos paises europeus que tém procurado respeitar as recomendagdes e os principios estabelecidos pela
Direcgao-geral da Educacao e da Cultura da Comisséao Europeia, devidamente enquadrados pela Estratégia de Lisboa (http://www.igfse.pt/upload/docs/2014/Conclusoesformacaoprofessores.pdf), em especial no que
diz respeito a aquisicdo de uma qualificagdo profissional de qualidade, a formagao continua no sentido da Aprendizagem ao Longo da Vida, a mobilidade e ao contacto com outras realidades educativas e, por fim, ao
desenvolvimento de trabalho em parceria.

No Reino Unido: Universidade de Reading (http://www.education.rdg.ac.uk/courses.php3); Universidade de Cambridge — Faculty of Education (http://www.educ.cam.ac.uk/pgce/index.html); Universidade de
Birmingham- The School of Education (www.education.bham.ac.uk/programmes/pgrad/pgce/primary/early.htm#course)

Na Bélgica (comunidade francéfona): Haute Ecole de Bruxelles (http://www.defre.be/index.php/formation-initiale/)

Em Franga: Os “professeurs des écoles” trabalham com criangas de 2 a 11 anos. A docéncia, num Jardim de Infancia ou numa “école élementaire”, € multidisciplinar: lingua materna, matematica, histéria e geografia,
ciéncias experimentais, lingua estrangeira, musica, artes plasticas, atividades manuais e desporto (http://www.education.gouv.fr/pid10/enseignement-superieur-et-recherche.html). Possuindo uma licenciatura de 3
anos numa especialidade, o futuro professor frequenta num Institut Universitaire de Formation de Maitres (IUFM) um primeiro ano de formagao e um segundo ano de estagio profissional (https://www.european-
agency.org/agency-projects/Teacher-Education-for-Inclusion/country-info/france/structure-and-content-of-initial-teacher-education-courses).

Parte B2 - Estudantes a entrada
Apresentam-se, em seguida, dados relacionados com o nimero de estudantes matriculados no curso de Licenciatura em Educagao Basica, sua proveniéncia e distribuigao por faixa etaria e origem socioecondémica
a) Vagas

Tabela 2 - Vagas

| Vagas | 2013/2014 | 2012/2013 | 2011/2012 |
| Concurso Nacional de Acesso (CNA) I 45 I 56 I 70 |
| Concursos Locais de Acesso (CLA) [ 8 [ 11 [ 14 |
| Regime Especial (1) I 1 I 0 I 0 |
| Reingresso (1) | 1 | 1 | |
| Total I 55 I 68 I 85 |

(1) O valor indicado corresponde ao nimero de estudantes matriculados/inscritos por esta via




CT2 - Comentario a tabela 2

Em 2012/2013 o Ministério da Educagao impds uma redugao do nimero de vagas oferecidas pelo Concurso Nacional de Acesso. Assim e desde entdo, o nimero de vagas reduziu-se de 70 (em 2011/12) para 56 no
ano seguinte e para 45 em 2013/14.

b) Estudantes provenientes do Concurso Nacional de Acesso (CNA)
Tabela 3 - Estudantes provenientes de CNA e de Regime Especial

Estudantes provenientes de CNA

| Indicadores I 2013/2014 I 2012/2013 I 2011/2012 |
| Candidatos CNA [ 164 [ 238 [ 293 |
| Colocados CNA Il 53 Il 65 Il 90 |
| Matriculados CNA I 46 I 55 I 70 |
| Candidatos CNA / Vagas CNA I 364,4% I 425,0% I 418,6% |
| Colocados CNA / Vagas CNA [ 117,8% [ 116,1% [ 128,6% |
| Matriculados CNA / Colocados CNA I 86,8% I 84,6% I 77,8% |
| Matriculados CNA / Vagas CNA I 102,2% I 98,2% I 100,0% |
| Matriculados CNA / Estudantes inscritos | 22,9% | 23,5% | 27,6% |
| Colocados CNA 12 Opgéo i 44 i 46 i 55 |
| Matriculados CNA 12 Opgio Il 40 Il 41 Il 50 |
| Colocados CNA 12 opgdo / Colocados CNA | 97,8% | 82,1% | 78,6% |
| Matriculados 12 opgdo / Vagas CNA I 88,9% I 73,2% I 71,4% |
Estudantes provenientes de Regime Especial
| Indicadores [ 2013/2014 [ 2012/2013 [ 2011/2012 |
| Matriculados Regime Especial || 0 || 0 || 0 |

CT3 - Comentario a tabela 3

A anadlise dos dados disponibilizados pelo IPS permite constatar que nos ultimos trés anos letivos a relagéo entre o nimero de candidatos provenientes do concurso nacional de acesso (CNA) e o nimero de vagas
disponiveis € superior a 100%, a exemplo do que tem vindo a acontecer desde o inicio do curso LEB. Em qualquer um destes anos letivos cerca de 80% dos estudantes escolheram o curso como primeira opgéo,
tendo havido em 2013/2014 um acréscimo de cerca de 15% relativamente ao ano anterior.

c) Notas de ingresso

Tabela 4 - Notas de ingresso

| Notas de ingresso I 2013/2014 I 2012/2013 I 2011/2012 |
I Nota minima de ingresso dos colocados CNA || 104,4 || 108,8 || 108,0 |
| Nota média de ingresso dos colocados CNA i 126,7 i 128,0 i 127,3 |

CT4 - Comentario a tabela 4
Nos anos letivos de 2011/2012 a 2013/2014, as notas minimas de ingresso mantém-se relativamente constantes, assim como a média das classificagbes dos ingressos colocados pelo concurso nacional de acesso.

Grafico 1 - Notas de ingresso
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CG1 - Comentario ao grafico 1

O gréfico representa a evolugdo das médias de todos os colocados e da média do ultimo colocado sem que se observem alteragdes muito significativas. Nota-se um acréscimo destes valores no ano letivo de
2010/2011 e um muito ligeiro decréscimo progressivo.

d) Estudantes provenientes de Concursos Locais de Acesso (CLA)

Tabela 5 - Estudantes provenientes de CLA

| Indicadores i 2013/2014 i 2012/2013 i 2011/2012 |
| Matriculados M23 I 6 I 10 I 12 |
| Matriculados CET I 0 I 0 | 0 |
| Matriculados OUTROS CLA Il 5 Il 3 Il 8 |
| Matriculados REINGRESSO Il 1 Il 1 Il 1 |
| Total Matriculados CLA [ 12 [ 14 [ 21 |
| Matriculados CLA / Vagas CLA Il 133,3% Il 116,7% Il 140,0% |

CT5 - Comentario a tabela 5



No ano letivo de 2012/2013 registou-se um decréscimo dos acessos pelos concursos locais de acesso. No entanto, em 2013/2014 esse numero voltou a aumentar cifrando-se por uma percentagem mais proxima da
registada em 2011/2012.0 facto do valor destas percentagens ser superior a 100 deve-se, nomeadamente a existéncia de situagdes de empate na classificagéo.

e) Ocupacao total de vagas

Tabela 6 - Taxas de ocupagao de vagas por tipos de ingresso

| Indicadores I 2013/2014 I 2012/2013 I 2011/2012 |
| Matriculados CNA/Total de Vagas I 83,6% I 80,9% I 82,4% |
| Matriculados CLA/Total Vagas Il 21,8% Il 20,6% Il 24.7% |
| Matriculados Regime Especial/Total de Vagas || 0,0% || 0,0% || 0,0% |
| Total Matriculados / Total Vagas | 105,5% | 101,5% | 107,1% |

CT6 - Comentario a tabela 6
Os indicadores desta tabela permitem concluir que, em 2013/14, houve um acréscimo percentual de ocupacéo de vagas em todos os regimes de acesso ao curso.
f) Proveniéncia dos estudantes matriculados

Tabela 7 - Concelho de proveniéncia dos estudantes matriculados

| Concelho I 2013/2014 [[ % I 2012/2013 I % [[ 2011/2012 I % |
| Alcochete I 2 [[ 3,4% I 1 I 1,4% [[ 2 i 2,2% |
| Almada || 5 || 8,6% || 6 i 8,7% || 9 I 9,9% |
| Barreiro | 4 | 6,9% | 7 [ 101% || 7 | 7,7% |
| Loures I 0 [[ 0,0% I 1 I 1,4% [[ 4 I 4,4% |
| Moita I 6 [ 103% || 5 I 7,2% [[ 7 i 7,7% |
| Montijo || 1 [[ 1,7% || 1 I 1,4% [[ 9 I 9,9% |
| Palmela ([ 9 [ 155% || 3 I[ 4,3% [[ 8 I 8,8% |
| Santa Cruz [| 0 || 0,0% [| 0 i 0,0% || 2 Il 2,2% |
| Seixal I 7 [ 121% || 12 [ 174% || 13 [ 143% |
| Sesimbra || 8 [ 138% | 5 i 7.2% || 5 I 5,5% |
| Setubal ([ 14 [ 241% || 21 [ 304% || 19 [ 209% |
| Sines I 0 [[ 0,0% I 2 I 2,9% [[ 0 I 0,0% |
| Sintra [| 0 [[ 0,0% [| 2 i 2,9% [[ 1 Il 1,1% |
| Vila Franca de Xira || 0 [[ 0,0% || 0 I 0,0% [[ 2 I 2,2% |
| Outros [ 2 [ 34% | 3 [ 43% | 3 [ 33% |
| Total [ 58 [ 100,0% | 69 [ 100,0% || 91 [ 100,0% |

CT7 - Comentario a tabela 7

Em 2013/2014 a maioria dos candidatos s&o do concelho de Setubal (cerca de 14 em que corresponde a 20%). O numero de candidatos exteriores ao distrito tem-se mantido muito baixo ao longo dos anos o que,
certamente, reflete a distribuigéo distrital das ESE pelo pais.

Tabela 8 - Distrito de proveniéncia dos estudantes matriculados

| Distrito I 2013/2014 [[ % I 2012/2013 I % [[ 2011/2012 Il % |
| Funchal [| 1 [[ 1,7% [| 1 i 1,4% [[ 2 Il 2,2% |
| Lisboa I 1 [ 1,7% I 3 Il 4,3% [ 9 Il 9,9% |




| Setubal ([ 56 [ 966% | 64 [ 928% || 79 [ 868% |
| Outros [| 0 || 0,0% [| 1 i 1,4% || 1 Il 1,1% |
| Total [| 58 [ 100,0% || 69 [ 100,06 || 91 [ 100,0% |

CT8 - Comentario a tabela 8

O distrito de Setubal apresenta-se como a principal origem dos candidatos colocados, tendo as outras origens numeros residuais, o que é consistente com o padrao dos ultimos anos.

Tabela 9 - Regiao de proveniéncia dos estudantes matriculados

| Regido |[ 20132014 || % [ 2012/2013 || % |
| ALENTEJO I 0 [ 00% || 0 [ 00% |
| ALGARVE i 0 [ 00% | 0 [ 00% |
| CENTRO i 0 [ 00% | 0 [ 00% |
| ILHAS I 1 [ 1,7% || 1 [ 14% |
| LISBOA I[ 57 [ 983% || 67 [ 97,1% |
| NORTE i 0 [ 00% | 1 [ 14% |
| Total I 58 [ 100,0% || 69 || 100,0% |
CT9 - Comentario a tabela 9
A proveniéncia dos estudantes matriculados por regido €, quase exclusivamente, Lisboa e Vale do Tejo (2013/2014: 98%; 2012/2013: 99%).
g) Distribuicao dos estudantes matriculados
Tabela 10 - Distribuicdo por género, dos estudantes matriculados
| Género || 20132014 || % || 2012/2013 || % [ 20112012 || % |
| Feminino | 58 [ 100,0% || 63 [ 913% | 86 [ 945% |
| Masculino [| 0 || 0,0% [| 6 i 8,7% || 5 Il 5,5% |
| Total I 58 [ 100,0% || 69 [ 100,0% || 91 [ 100,0% |
CT10 - Comentario a tabela 10
A distribuicdo segundo o género (tabela 10) mostra a forte feminizagéo do curso que aproximadamente se mantém estavel.
Tabela 11 - Distribuicao por faixa etaria, dos estudantes matriculados
| Faixas Etarias I 2013/2014 [[ % I 2012/2013 I % [[ 2011/2012 I % |
| Até 20 anos | 13 [ 224% || 19 [ 275% | 22 [ 242% |
| Dos 21 aos 23 anos I 35 [ 603% | 34 [ 493% || 46 [ 505% |
| Dos 24 aos 27 anos [| 6 [ 103% | 4 i 5,8% [[ 7 Il 7,7% |
| Dos 28 aos 35 anos I 2 [[ 3,4% I 7 [ 101% || 10 [ 11,0% |
| Dos 36 aos 40 anos | 2 | 3,4% | 2 I 2,9% | 1 | 1,1% |
| Mais de 40 anos I| 0 [ 0,0% I| 3 i 4,3% [ 5 I 5,5% |
| Total I 58 [ 100,0% || 69 [ 100,0% || M [ 100,0% |

CT11 - Comentario a tabela 11




A maioria dos estudantes tem idades compreendidas entre 21 e 23 anos (60% em 2013/2014 e cerca de 50% nos anos anteriores), a que se segue a classe “até 20 anos” (entre 24% e 28%). Estes dados séo
compativeis com os acessos pelos diferentes regimes.

Tabela 12 - Distribuigdo dos estudantes matriculados por origem socioeconémical/escolaridade dos pais (do pai e da mae)

| Escolaridade dos pais [ 201312014 || % || 2012/2013 || % |
| Sem nivel de escolaridade [ 0 [ 00% | 0 [ 00% |
| Basico 1 [ 19 [ 164% || 32 [ 232% |
| Basico 2 i 7 [ 60% | 24 [ 17.4% |
| Basico 3 I 36 [ 31,0% || 28 [ 203% |
| Secundario [ 22 [ 19,0% || 29 [ 21,0% |
| Superior || 13 [ 112% | 16 [ 116% |
| Desconhecido I 19 | 164% || 9 | 65% |
| Total I 116 |[ 100,0% || 138 |[ 100,0% |

CT12 - Comentario a tabela 12

Em 2013/2014 revela-se uma melhoria dos niveis de escolaridades dos pais dos estudantes do curso. As percentagens de pais que concluiram o secundario ou o superior mantém-se sensivelmente igual aos dos
anos letivos anteriores, mas observa-se um crescimento dos que completaram o 3.° ciclo (31% em 2013/14 e 20% em 2012/13) em detrimento dos que terminaram o 1.° ou 0 2.° ciclo (22% em 2013/14 e 40% em
2012/13).

Tabela 13 - Distribuigdo dos estudantes matriculados por origem socioeconémicalsituagao profissional dos pais (do pai e da mae)

| Situagdo Profissional dos pais [ 201372014 || % || 201272013 || % |
Reformados 5 4,3% 19 13,8%

| I IL_4. I |L_138% |

| Outros I 16 [ 138% || 20 [ 145% |
Empregados 67 57,8% 76 55,1%

| preg | |L_57.8% | |L_551% |
Desempregados 20 17,2% 21 15,2%

| preg | IL_17.2% || L_152% |

| Desconhecido I 8 [ 69% || 2 [ 14% |

| Total I 116 |[ 100,0% || 138 |[ 100,0% |

CT13 - Comentario a tabela 13

A percentagem de pais empregados diminuiu face aos nimeros do ano letivo anterior o que € um mau indicador do ponto de vista social. No entanto, a percentagens de pais desempregados mantém-se
sensivelmente semelhante a dos anos anteriores.

Parte B3 - Estudantes inscritos
a) Distribuigdo dos estudantes inscritos por ano curricular

Tabela 14 - Distribuicao dos estudantes inscritos por ano curricular

| Ano Curricular | 2013/2014 [ % | 2012/2013 I % [ 2011/2012 I % |
| 1° Ano | 56 [ 279% || 65 [ 278% || 92 [ 362% |
| 2° Ano | 53 [ 264% || 83 [ 355% || 76 [ 299% |
| 3° Ano [ 92 [ 458% | 86 [ 368% | 86 [ 339% |
| Total | 201 [ 100,0% || 234 [ 100,0% || 254 [ 100,0% |

CT14 - Comentario a tabela 14



A percentagem de estudantes inscritos no 1.° ano (cerca de 15%) diminuiu relativamente aos anos letivos anteriores (cerca de 36% e 28%), o que parece consequéncia direta da diminuigcdo do numero de vagas
imposta pelo Ministério da Educagao e Ciéncia (20% em cada ano).

b) Distribui¢cdao dos estudantes inscritos por género

Grafico 2 - Distribuicao dos estudantes inscritos por género
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CG2 - Comentario ao grafico 2
A distribuicdo dos estudantes inscritos por género mostra a continuagdo de uma tendéncia muito forte de feminizagdo do curso, a semelhanga dos anos anteriores.
c) Distribuigdo dos estudantes inscritos por faixa etaria

Tabela 15 - Distribuigdo dos estudantes inscritos por faixa etaria

Faixas etarias | 2013/2014 | % | 2012/2013 I % | 2011/2012 | %
Até 20 anos | 13 | 6,5% | 19 | 8,1% | 23 | 9.1%

I

|

| Dos 21 aos 23 anos [[ 127 [ 632% || 139 [ 594% || 155 [ 61,0%
| Dos 24 aos 27 anos | 35 [ 174% | 37 [ 158% | 31 [ 12.2%
[ 1l



| Dos 28 aos 35 anos | 15 | 7,5% | 25 | 107% || 27 [ 106% |
| Dos 36 aos 40 anos | 5 I 2,5% | 6 I 2,6% I 9 | 3,5% |
| Mais de 40 anos | 6 [ 3,0% | 8 [ 3,4% [ 9 [ 3.5% |
| Total | 201 [ 100,0% || 234 [ 100,0% || 254 [ 100,0% |

CT15 - Comentario a tabela 15

A grande maioria dos estudantes tem idades compreendidas entre 21 e 23 anos (cerca de 70%), a que se segue o intervalo dos 24 aos 27 anos (média de17%). Com mais de 36 anos ha nos dois anos letivos cerca

de 7%. Ao longo dos anos nao se nota alteragdes importantes nestes comportamentos.
d) Estudantes com Estatuto Trabalhador Estudante (ETE)

Tabela 16 - Estudantes com Estatuto de Trabalhador Estudante

| Estudantes com ETE || 2013/2014

L%

2012/2013

L% |

2011/2012 [

% |

| Estudantes com ETE/Estudantes inscritos || 22

[ 11,0% ||

38

[ 16,0% ||

39 [

15,0% |

CT16 - Comentario a tabela 16

A percentagem de estudantes com o estatuto de trabalhadores estudantes inscritos em 2013/2015 é 11% correspondente a 22 estudantes. Nos dois anos anteriores esta percentagem era mais alta.

Parte B4 - Mobilidade e Internacionalizagao
B4.1 - Mobilidade

Tabela 17 - Informacgao relativa a mobilidade dos estudantes

| Mobilidade | 2013/2014 | 2012/2013 I 2011/2012 |
[ Estudantes em mobilidade incoming (1) || 8 [[ 13 |[ 14 |
[ Estudantes em mobilidade outgoing (1) || 4 || 0 || 0 |
| Graduados com Mobilidade [ 2 [ 1 i 0 |
| Estudantes incoming/Estudantes inscritos || 4,0% | 5,6% I 5,5% |
[ Estudantes outgoing/Estudantes inscritos || 2,0% [[ 0,0% |[ 0,0% |

Observagoes (1) Conceito de estudante em mobilidade incoming por curso (Ver Glossario IPS)

CT17 - Comentario a tabela 17

A mobilidade de estudantes ainda é pouco expressiva; no entanto, tem sido feito um esforgo para a incrementar o que se traduz no aumento de 1% na mobilidade outgoing.

B4.2 - Internacionalizagao

Tabela 18 - Informacgéao relativa a internacionalizacao de estudantes e docentes

| Internacionalizagéo [ 2013/2014 [ 2012/2013 [ 2011/2012 |
| Estudantes Estrangeiros [ 2 [ 1 i 2 |
| Docentes Estrangeiros [ 1 [ 1 I[ - |
| Graduados Estrangeiros [[ 0 [[ 0 |[ 1 |

CT18 - Comentario a tabela 18

A analise da tabela permite destacar que a internacionalizagdo € muito pouco expressiva e que se mantém relativamente estavel desde 2009/2010.
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B4.3 - Parcerias internacionais

As questdes da internacionalizagdo sdo uma preocupacgao do Instituto Politécnico de Setubal (IPS). Anualmente realiza-se a Semana Internacional do IPS em que docentes de diferentes instituicdes internacionais,
com as quais o IPS tem parcerias, orientam workshops, fazem conferéncias e lecionam aulas para os estudantes da ESE/IPS, em particular os da LEB. Em 2013 realizou-se a 7.2 edigdo.
Além disso, ja existe articulagdo entre o IPS e diferentes instituicdes nacionais e internacionais no ambito da mobilidade de estudantes e docentes. Os programas que funcionam atualmente sao:
(i) o Programa ERASMUS (http://www.ips.pt/ips_si/web_base.gera_pagina?P_pagina=30367), em Espanha, Austria, Bélgica, Franga, Holanda, Leténia, Finlandia Polénia e Turquia,
(i) o Programa de Bolsas Santander Universidades que inclui bolsas Luso-Brasileiras e Bolsas Ibero-Americanas e (iii) o Programa Vasco da Gama referente a mobilidade nacional.
A ESE/IPS pertence, ainda, a European Teacher Education Network (ETEN) que tem como principais objetivos promover a cooperagao e o desenvolvimento de projetos de investigagdo no seio dos seus membros e
gue e conta com 60 membros institucionais (Universidades e outras Instituicdes de Ensino Superior envolvidas na formagao de professores) de 21 paises. No ambito da mobilidade de docentes, foram preparadas e
submetidas candidaturas de docentes a bolsas de ensino/formagao.

PARTE C - CARACTERIZAGAO DAS ABORDAGENS PEDAGOGICAS

PARTE D - ANALISE GLOBAL DOS RESULTADOS

Parte D1 - Resultados Académicos

Os resultados escolares, nomeadamente as taxas de sucesso por UC's e ano curricular, as taxas de retengdo e abandono escolar e os indicadores de eficacia global sdo apresentados nas tabelas 19 a 24 incluidas
nesta secgao do relatério. Para analisar o sucesso escolar, foram calculadas as seguintes razdes: niumero de estudantes avaliados sobre o nimero de inscritos (Av/In); nimero de aprovados sobre o nimero de
inscritos (Ap/In); e nUmero de aprovados sobre o nimero avaliados (Ap/Av). Os dados e quadros apresentados sdo um output do sistema se informagéo do IPS, elaborados com base nos dados administrativos
presentes nos registos dos resultados escolares nas diferentes UC's e anos curriculares que os estudantes frequentam. A analise global das referidas tabelas permite constatar que: * Em 2013/2014, no 1.° ano do
curso as unidades curriculares em que a percentagem de sucesso & inferior a 80% (considerando a razéo Ap/Av) sdo 2 (em 14) e incluem-se na componente Formacéo na Area da Docéncia. Destas destaca-se a UC
Fisica e Quimica em que a percentagem é cerca de 59%. A outra é Conceitos Fundamentais de Matematica com uma percentagem de cerca de 76%. No 1.° ano, a percentagem de aprovacdes dos estudantes
avaliados é cerca de 90%, mas houve 85% de estudantes inscritos que foram avaliados. Assim, parece haver uma boa taxa de aprovagdes nas avaliagdes mas ainda existem 15% dos alunos que n&o sao avaliados.
Seria bom obter mais informacéo sobre as que razdes que levam os estudantes inscritos a ndo comparecer as avaliagdes. No 2.° ano, a média das razdes entre o nimero de estudantes aprovados e avaliados nas
diferentes UC é de cerca de 93%, com uma percentagem de inscritos avaliados de 91%. Destacam, pela negativa, a UC Estatistica e Probabilidades com 77% de aprovados e a UC Ciéncias da Terra e da Vida. A
semelhancga do 1.° ano, sdo as UC de FAD que mais reprovagdes registam. No 3.° ano, em todas as Ucs as percentagens correspondentes as razdes entre Ap e Av sdo superiores a 80% (média de cerca de 94%).
Estes resultados ndo diferem muito dos relativos a 2011/2012.

a) Indicadores de sucesso global por ano letivo e por UC/Médulo

Tabela 19 - Nimero de inscrigdes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 1° Ano do Plano de Estudos

Cédigo da Unidade . ) ) o 2013/2014 2012/2013 2011/2012
. Unidade Curricular Area Cientifica

Curricular Inscrigbes Av/in  Apl/in Ap/Av Inscricoes Av/in Ap/in Ap/Av Inscrigbes Av/In Ap/in Ap/Av
EDB10011 Cié”"isac;;:gggfgiae Formago na Area da Docéncia 43 81,4% || 76,7% || 94,3% 47 83,0% || 68,1% || 82,1% 54 87,0% ||74,1% || 85,1%
EDB10012 I Ciéncias Sociais |[ Formaggo na Area da Docéncia || 18  |[72,2%[66,7%|[92,3%|[ 20  ][90,0% |[80,0%][88,9% | 42 ][ 90,5% |[90,5% |[100,0%]
EDB10013 Conceitoﬁa':tg;d;gae”taisde Formagao na Area da Docéncia 55 83,6% || 63,6% || 76,1% 58 98,3% || 63,8% || 64,9% 68 80,9% || 60,3% || 74,5%
EDB10009 C°”teXt%zm‘gggg't”ra'se Formagao Educacional Geral 52 94,2% || 90,4% || 95,9% 65 92,3% || 90,8% || 98,3% 88 94,3% || 90,9% || 96,4%
EDB10002 Dese“""';'”,\)Ii’;fga?ramat'co Formagao na Area da Docéncia 57 89,5% || 87,7% || 98,0% 59 91,5% || 81,4% || 88,9% 85 100,0%|| 92,9% || 92,9%
EDB10001 Desenvolvimento Gréfico e || Formagao na Area da Docéncia 50 92,0% || 92,0% [100,0%|| 65 95,4% || 92,3% || 96,8% 89 93,3% || 88,8% || 95,2%

| EDB10003 | Fisica e Quimica |[ Formagéo na Area daDocéncia || 90  |65,6%[38,9%]59,3%|[ 101  |[86,1%|(43,6%]50,6% | 114 | 88,6% |54,4% |[61,4% |

| EDB10004 I Geografia |[ Formacao na Areada Docéncia || 54  |[92,6%|[815%|[88,0%| 67  |88,1%][82,1%]/93.2%| 95 |[87,4%](83,2%](95,2% |

| EDB10008 I Historia |[ Formagdo na Areada Docéncia || 58  |[86,2%[84,5%][98,0%|[ 73  |[86,3%|[79,5%][92,1%|[ 93  |[100,0%|[82,8% |[82,8% |
EDB10006 '“trOdégérﬁpzr';é‘;rat”ra Formacéo na Area da Docéncia 53 94,3% || 94,3% ([100,0% 63 87,3% ||84,1% || 96,4% 92 89,1% || 87,0% || 97,6%
EDB10010 L"”ggir‘fu;iﬂg:f“ca Formago na Area da Docéncia 51 94,1% || 82,4% || 87,5% 63 98,4% ||88,9% || 90,3% || 100 || 88,0% ||88,0% |[100,0%

Il Il Il Il

Il Il Il Il

Il Il Il I
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EDB10007 Matematica, Cultura e Formacao na Area da Docéncia 57 87,7% || 84,2% || 96,0% 65 89,2% ||81,5% || 91,4% 92 88,0% || 84,8% || 96,3%
Realidade
EDB10014 Materials ha EXperiencia |- Formagéo na Area da Docéncia 14 85,7% || 85,7% 100,0%|| 18 94,4% ||94,4% |[100,0%|| 40 90,0% || 90,0% |[100,0%
| EDB10005 |[ Numeros e Operagdes || Formagdo na AreadaDocéncia |[ 65  |[80,0%|[754% |[94,2% || 81  |[80,2%|(67,9%][84,6%| 117 | 80,3% |[66,7% |[83,0% |
| 1° ano [ 717 |[85,2%[77,0%[[90,3% || 845 |[89,5%||76,1%][85,1% | 1169 |[89,7% |[80,0% | 89,1% |
CT19 - Comentario a tabela 19
Tabela 20 - Numero de inscrigoes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 2° Ano do Plano de Estudos
Codigo da Unidade Unidade Curricular Area Cientifica 201372014 201272013 201172012
Curricular Inscricoes Av/in Ap/in Ap/Av Inscrigbes Av/in Ap/in Ap/Av Inscricoes Av/in Ap/in Ap/Av
Animacao de Bibliotecas e = . o o o o o o o o o
EDB10020 Ecpagos Museolbgioos Formag&o Educacional Geral 1 100,0%)(100,0%|[100,0% 7 85,7% || 71,4% || 83,3% 2 100,0%|[100,0%][100,0%
EDB20006 Aq”'s"?i‘j‘;?_i'zgjgg‘é‘r’r']‘”me”“’ Formac&o na Area da Docéncia 64 84,4% || 79,7% || 94,4% 84 91,7% || 79,8% || 87,0% 81 93,8% || 88,9% || 94,7%
EDB20005 |[ Ciéncias da Terra e da Vida || Formag&o na Area da Docéncia |[ 67  |[86,6%|(65,7% |[75,9%]|| 103 |[93,2%][76,7%|[82,3% |[ 90  |[85,6%|[62,2% |[72,7% |
EDB20009 C‘Qgﬁg%‘iﬂ:‘;@g‘i’gj e Iniciaggo a Pratica Profissional 53 96,2% || 94,3% || 98,0% 82 96,3% || 96,3% |[100,0% 77 92,2% || 90,9% || 98,6%
EDB20007 Diversidade Culturale || £ 050 na Area da Docéncia 52 92,3% ||90,4% || 97,9% 87 93,1% || 89,7% || 96,3% 79 94,9% || 94,9% |[100,0%
Comunicagéo Linguistica
EDB10016 Educagao Postural e Formaggo Educacional Geral 1 0,0% || 0,0% || 0,0% 2 100,0%|| 50,0% || 50,0% - ; - -
Actividade Profissional
| EDB20008 |[ Estatistica e Probabilidades || Formag&o na Area da Docéncia |[ 65  |[87,7%|(67,7%[[77.2%]| 100  |[83,0%][72,0%|[86.7% |[ 94  ][81,9%][67,0% |[81,8% |
| EDB20002 |[ Expressées e Tecnologias || Formagéo na Area da Docéncia || 51 |[96,1%|[96,1% |[100,0%|[ 81  ][97,5%][97,5% |[100,0%|[ 75  ][94,7%][94,7% |[100,0%)|
| EDB20003 || Geometria e Medida || Formagéo na Area daDocéncia || 64  |[859% |[70,3% |[81,8% || 93  [[93,5%|[75,3%|80,5% |[ 87 |/ 87,4%]|73,6% | 84,2% |
EDB10025 '“"°d“9?3%ftu'-g;ﬂggg Gestual || £oacso Educacional Geral 22 ||90,9%||90,9% |[100,0%| 20  ||85,0% ||85,0% ||[100,0%| 22 {[100,0%||100,0%|[100,0%
EDB10032 Lingua Estrangelra - Francés | £ormagéo Educacional Geral - - - - 3 100,0%||100,0%|[100,0% 1 100,0%||100,0%|[100,0%
EDB10033 Lingua Estrangeira - Inglés | Formagéo Educacional Geral - - - - 4 100,0%|[100,0%|[100,0%|| 4 50,0% || 50,0% |[100,0%
EDB10034 Lingua Estrangeira - Inglés || £ ac50 Educacional Geral 2 50,0% || 50,0% ||100,0% 3 100,0%][100,0%][100,0% 1 100,0%||100,0%/[100,0%
Metodologias e Projetos de ~ . o o o o o o o o o
EDB10023 Animacao Sodioetucativa Formag&o Educacional Geral 5 100,0%)(100,0%|[100,0% 22 100,0%|(100,0%)|100,0% 19 89,5% || 89,5% ||100,0%
EDB20013 Of'c'”é‘x‘;‘;r'irr‘r:’:rftt;%f@"es Formac&o na Area da Docéncia 3 100,0%)(100,0%|[100,0% 12 91,7% || 83,3% || 90,9% 13 100,0%|| 84,6% || 84,6%
EDB10031 | Oficina de Lingua || Formag&o Educacional Geral || - - - -l - - - - 5  ][100,0%|[ 80,0% |[80,0% |
EDB10018 Pedagl‘ﬂgo‘a did\‘/‘if;‘?a" 8 ' Formaggo Educacional Geral 14 85,7% || 85,7% ||100,0% 18 94,4% || 94,4% |[100,0% 13 100,0%)||100,0%|[100,0%
EDB20014 Fggﬁ'tz:liz :I‘r’lce'gf Formagao na Area da Docéncia 17 100,0%}[100,0%}[100,0% 33 100,0%|| 97,0% || 97,0% 30 96,7% || 93,3% || 96,6%
EDB10029 Produgao de Gonteddos Formagso Educacional Geral - - - - 6 100,0%|[100,0%|[100,0%| 3 100,0%|[100,0%|[100,0%
EDB10030 Produgdo dg \?V‘;rge“dos Para|l Formagao Educacional Geral 9 100,0%}[100,0%}[100,0% 5 100,0%|[100,0%)|[100,0% 4 100,0%)|[100,0%]100,0%
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Psicologia do

EDB20001 Desenvolvimento e da Formagéao Educacional Geral 56 94,6% || 89,3% || 94,3% 87 96,6% | 93,1% || 96,4% 75 94,7% || 85,3% || 90,1%
Aprendizagem
EDB20015 || Saude e Sociedade || Formagéo na Area da Docéncia || 30  |[100,0%|[100,0%|[100,0%|| 42  [[95,2% || 95,2% ||100,0%|[ 34  |100,0%|[100,0%][100,0%)|
Sociologia da Educacéo e
EDB20010 das Organizagbes Formac&o Educacional Geral 54 92,6% || 90,7% || 98,0% 81 93,8% || 91,4% || 97,4% 75 89,3% || 85,3% | 95,5%
Educativas
Técnicas e Processos em .
EDB20011 Expressédo Dramatica e Formagéao na Area da Docéncia 55 89,1% || 89,1% ([100,0% 80 100,0%|| 93,8% || 93,8% 74 100,0%|| 98,6% || 98,6%
Musical
Técnicas e Processos em = A R o o o o o o o o o
EDB20004 Expressao Grafica e Motora Formagéao na Area da Docéncia 53 92,5% || 90,6% || 98,0% 85 95,3% ([ 89,4% || 93,8% 76 92,1% || 89,5% (| 97,1%
| 2° ano [ 738  [[90,9% || 84,6% | 93,0%| 1140 |/ 94,0%](87,3% | 92,8% | 1034 |[92,0% || 85,3% |[92,7% |

CT20 - Comentario a tabela 20

Tabela 21 - Numero de inscrigoes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 3° Ano do Plano de Estudos

Cédigo da Unidade Uni . ] o | 2013/2014 I 2012/2013 i 2011/2012 |
. nidade Curricular Area Cientifica — — —

Curricular [Inscrigdes || Av/in || Ap/in || Ap/Av || Inscrigées || Av/in || Ap/in || Ap/Av || Inscrigdes || Av/in |[ Ap/in |[Ap/Av |
| EDB30009 || Carteira de Competéncias || Iniciagéo a Pratica Profissional |[ 87  |/70,1% |[70,1%|[100,0%| 76  |/80,3%|[77,6%|[96,7%| 76 |/ 78,9% || 77,6% |[98,3% |
| EDB30003 ||Globalizagdo das Expressées|| Formacdo na Area da Docéncia || 76 |[100,0%|[100,0%|(100,0%|| 70  |[97,1% |[97,1% |[100,0%|[ 67  |[95,5% || 95,5% |[100,0%)|

EDB30004 Introdugao a Didatica da Didéctica Especifica 79 ||987%||785% ||79.5% || 76  ||98.7% ||88,2%||89.3% | 73 ||89,0%||753% || 84.6%

EDB30005 '”"Og‘s‘t‘?fgoadgil‘\’ﬂé:iiga do Didéctica Especifica 83 85,5% ||81,9% || 95,8% 82 95,1% || 82,9% || 87,2% 75 90,7% || 78,7% || 86,8%

EDB30006 o o Didactica Especifica 78 ||987%||859% || 87.0% | 73 |[95.9%|[87.7%||914%| 69 | |92,8% ||92,8% |[100,0%

EDB30007 E'”"Od“‘ié" as Didaticas das Didéctica Especifica 75 94,7% || 94,7% |[100,0%| 74 94,6% || 94,6% |[100,0%|| 69 89,9% || 85,5% || 95,2%

xpressoes Fisica e Artistica
Lingua Portuguesa e )
EDB30008 Tecnologias de Informacgéo e|| Formagdo na Area da Docéncia 75 98,7% || 96,0% || 97,3% 74 97,3% || 95,9% || 98,6% 70 90,0% || 87,1% || 96,8%
Comunicagao
| EDB30012 || Literatura para a Infancia || Formagéona AreadaDocéncia || 77 |/ 98,7% |[96,1% ||97.4% || 71 1/97.2% |[97.2% |[100,0%| 72  |/94,4% |[93,1% |[ 98,5% |
| EDB30002 || PadrdeseAigebra || Formagéo na AreadaDocéncia || 83  |[98,8%](84,3%|(854%| 78  |[93,6%|[82,1%|[87.7%]| 74  |[86,5% |[77,0%|[89,1% |

EDB30014 Pedli%%ﬂgé‘zz ratica Iniciagao 4 Prética Profissional 76 ||987%(96,1%||97.3% || 72 | 94.4%||94,4% [[100,0%| 70  ||92,9% || 88,6% || 95,.4%

EDB30011 Semi”ééz’u‘i‘:é?gf:lﬁgagéo Formag&o Educacional Geral 75 93,3% ||92,0% || 98,6% 73 94,5% || 94,5% |[100,0%|| 68 92,6% || 89,7% || 96,8%
| EDB30010 || Teoria e Gestao do Curriculo| Didactica Especifica [ 78  ]/94,9%|91,0%959%| 73  |/94,5%1(94,5%|[100,0%| 70  |[94,3% |[90,0% |[95,5% |
| 3° ano I[ 942  ]/93,9%|/88,5% |[94,2%| 892 | 94,4%(90,4%|(95,7% | 853  |[90,5% |[85,7% |[94,7% |

CT21 - Comentario a tabela 21

Tabela 22 - Namero de inscrigdes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o Plano de Estudos (global)

2013/2014 2012/2013 2011/2012
Inscrigées Av/In Ap/in Ap/Av Inscrigoes Av/in Ap/in Ap/Av Inscrigoes Av/in Apl/in Ap/Av
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l Global | 2397 || 90,4% | 83,9% | 92,8% || 2877 || 92,8% || 849% || 91,5% || 3056 | 90.7% || 834% | 91.9% ||

CT22 - Comentario a tabela 22

* A percentagem de estudantes inscritos nas diferentes UC do curso que realiza provas de avaliagédo (Av/In) tem oscilado muito ligeiramente: foi de 90,7% em 2011/2012; de 92,8% em 2012/2013 e de 90,3% em
-23\13<la1r§éntagem de estudantes aprovados relativamente aos inscritos (Ap/In) tem-se mantido em valores semelhantes ao longo dos anos e a taxa de aprovados relativamente aos avaliados nas varias UC's (Ap/Av)
revela que, desde 2011/2012 o sucesso € elevado, pois situa-se acima dos 90%.

b) Retengao e abandono do curso

Tabela 23 - Retengdo e abandono do curso

| Indicadores | 20132014 || % [ 201212013  |[ % [ 20112012 || % |
| Retengéo no 1° Ano | 2 [ 31% | 0 [ 00% | 3 [ 33% |
| Anulagdes de matricula no curso [ 26 [ 12,9% | 32 [ 13,7% || 33 [ 13,0% |

CT23 - Comentario a tabela 23

A tabela 23 revela algumas oscilagdes quanto a da retengéo no 1.° ano que, em valores absolutos correspondem a trés estudantes, o que nos parece pouco importante. Em contrapartida, o abandono escolar tem
mantido sensivelmente os mesmos valores ao longo dos trés anos apresentados na tabela o que, tendo em conta a diminuigao do nimero de alunos, significa um acréscimo percentual progressivo ao longo do tempo.

c) Indicadores de eficacia global

Tabela 24 - Tabela de indicadores de eficacia global

| Indicadores I 2013/2014 I 2012/2013 I 2011/2012 |
| Total de Graduados I 59 [ 60 I 58 |
| Graduados em até N anos/Total de Graduados I 93,2% - 55 I 88,3% - 53 I 82,8% - 48 |
| Graduados em N + 1anos/Total de Graduados | 3,4% - 2 | 10,0% - 6 | 15,5% - 9 |
| Graduados em N + 2anos/Total de Graduados || 1,7%-1 || 1,7% -1 || 1,7% -1 |
I Graduados em > N + 2anos/Total de Graduados | 1,7% -1 | 0,0%-0 | 0,0%-0 |
| N.° médio de inscric6es dos Graduados || 3 || 3 || 3 |
| Graduados/Estudantes matriculados || 101,7% || 87,0% || 63,7% |
| Nota Média Final dos Diplomados I 14,1 |[ 14,3 I 13,7 |

CT24 - Comentario a tabela 24

A andlise dos indicadores de eficacia global (tabela 24) permite fazer uma avaliagdo muito positiva do funcionamento do curso pois, em 2010/2011, a percentagem de graduados que o concluiram no nimero de anos
previsto no plano curricular € de cerca de 92%. Sublinha-se, ainda, que esta percentagem tem vindo a aumentar consistentemente ao longo dos anos apresentados na tabela.

Parte D2 - Outros indicadores relevantes
Parte D3 - Percegoes sobre o processo de Ensino/Aprendizagem

A percegao dos estudantes sobre o processo de ensino e aprendizagem esta associada a sua percegao sobre o curso e sobre as varias UCs que integram o seu plano de estudos. A andlise desta percegao basear-
se-a em dados obtidos através de um questionario, disponibilizado no portal da escola, a que os estudantes responderam on-line sob anonimato, no final de cada semestre.

O questionario era composto por um conjunto de questdes onde se pedia aos estudantes para avaliarem cada UC do plano curricular do curso, numa escala de 0 a 6, relativamente a 5 aspetos: Auto-avaliagéo,
Desenvolvimento de Competéncias; Funcionamento da UC; Recursos de Apoio e Docente(s) . As questdes de resposta aberta, em nimero de 3, incidiam sobre (i) o que mais agradou na UC, (ii) o que mais
desagradou e (iii) comentarios.

Considerando a globalidade das UC de 1.° semestre, a taxa de resposta média é de 83,4% havendo duas UC com percentagens de respostas muito abaixo da média (Conceitos Fundamentais de Matematica com
58,2% e Materiais na Experiéncia Matematica com 57,1%) . Estas UC s&o opgdes do 1.° ano.

No segundo semestre a realidade é bem diferente porque a taxa média de respostas é de 30,9%. Assim, parece-nos que a quantidade de respostas obtidas, neste semestre, ndo é suficiente para retirar conclusdes,
pelo que nos limitaremos a analisar as UC incluidas no 1.° semestre do plano de estudos.
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A escala usada para os questionarios possui 6 valores e as médias obtidas para cada um dos grandes grupos de questdes sédo as seguintes:

Autoavaliagao 4,52

Desenvolvimento de Competéncias 4,32

Funcionamento da UC 4,52

Recursos de Apoio 4,34

Docente(s) 4,57

Na generalidade parece-nos que os estudantes tém uma opinido muito positiva sobre o 1.° semestre do curso. Atribuem o valor mais elevado ao desempenho dos docentes, com uma média de 4,57. Os valores mais
baixos sao atribuidos ao desenvolvimento de competéncias que, sendo muito positivo, esta abaixo dos outros valores.

PARTE E - MEDIDAS DE APOIO AO SUCESSO ESCOLAR

O apoio aos estudantes que encontram dificuldades no seu percurso académico tem vindo a ser prestado pelos professores das respetivas UC nas horas de tutoria incluidas nas varias UC. Por outro lado, a Unidade
para a Qualidade do IPS (UNIQUA) tem vindo a estudar processos de estimulo a conclusao de curso para alunos com varias inscricdes a um numero reduzido de UC que ainda tém que concluir para terminar o curso.
Este processo foi experimentado este ano e permitiu que dois estudantes, inscritos a uma tnica UC, terminassem este ciclo de estudos.

PARTE F - AGOES DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE COMPETENCIAS EXTRACURRICULARES

A “Carteira de Competéncias” tem como objetivo fundamental o reconhecimento de competéncias desenvolvidas fora do "tempo de aulas". De facto, € uma Unidade Curricular (UC) que funciona ao longo de todo o
curso, permitindo creditar aprendizagens e competéncias, adquiridas e/ou desenvolvidas pelos estudantes, durante os trés anos que dura a licenciatura, em situagoes e contextos néo letivos, sendo operacionalizada
através do dispositivo de tutoria. Desta forma, é possivel antecipar o conhecimento de um conjunto de problemas e fortalecer competéncias que ajudem os estudantes a enfrentar a realidade profissional e a lidar com
os desafios que esta coloca.

PARTE G - INSERGAO NA VIDA ATIVA E EMPREGABILIDADE

Os estudantes que terminaram este ciclo de formagao decidiram maioritariamente prosseguir para o 2.° ciclo tendo em vista a obtengéo de habilitagdo profissional para a docéncia. Assim, ndo existem elementos para
caracterizar este ponto do Relatério.

PARTE FINAL - CONCLUSOES E PROPOSTAS DE MELHORIA
A. - Analise global dos resultados

Os dados agora analisados ndo parecem revelar problemas muito profundos. No entanto, o processo de melhoria continuada deve estar sempre presente e assente no didlogo entre professores, estudantes e
coordenagao de curso no sentido de ir levantando e tentando encontrar solugdes para os problemas que vao surgindo.

O curso foi submetido ao processo de creditagdo pela ASES ao longo do qual houve oportunidade de refletir sobre o seu funcionamento e corrigir alguns problemas que um olhar externo nos ajudou a revelar. Assim,
para além de uma revisao e atualizagao da bibliografia dos programas foi ainda efetuada uma analise horizontal, por area disciplinar que nos permitiu ajustar algumas sobreposigdes de contetidos entre UC. Ainda em
consequéncia deste processo, houve necessidade de reformular a pratica pedagogica, amentando o tempo de estagio dos estudantes e permitindo que permanegam, em observacéo, duas semanas em cada um dos
contextos de formagéao: pré-escolar, 1.° e 2.° ciclo do ensino basico.

B. - Propostas de melhoria a implementar

Um dos aspetos a melhorar no funcionamento deste curso relaciona-se com a internacionalizagéo, pelo que deve ser estimulada a mobilidade de professores e estudantes.
O insucesso elevado em algumas UC deve também ser objeto de analise cuidada para que se encontrem alternativas que contribuam para a resolugédo do problema.
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